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P
andemia SARS-CoV-2 wyniosła certyfikację językową na nowy 
poziom. Coraz więcej egzaminów certyfikujących z języków 
obcych, a zwłaszcza z języka angielskiego, dostępnych jest 
w wersji internetowej, a kolejne instytucje udostępniają też 
tzw. wersję domową (at-home lub home edition). 

Egzaminy certyfikujące z języka angielskiego w wersji kompute-
rowej, a nawet w wersji internetowej, nie są nowością (Sendur 2020b). 
Komputerowa wersja egzaminu TOEFL (TOEFL cBT) pojawiła się już 
w roku 1998, a w 2005 roku weszła w życie jego internetowa wersja 
– TOEFL iBT. Computer-based IELTS (CB IELTS) był dostępny w niektó-
rych centrach egzaminacyjnych od 2005 roku. W 2017 roku zastąpiła go 
wersja internetowa (computer-delivered IELTS) (Read 2022). Doświad-
czenie w zakresie testowania online, a przede wszystkim gotowe i do-
stępne materiały egzaminacyjne w formule elektronicznej, pozwoliły 
dostawcom tych egzaminów na szybką reakcję i dostosowanie się do 
nowych realiów spowodowanych przez pandemię.

Egzaminy w wersji home edition wymagają specjalnego opro-
gramowania, które ma zapewnić bezpieczeństwo i wiarygodność  
egzaminów zdalnych (online proctoring). Różne firmy proponują 
różne rozwiązania, jednak w większości wypadków jest to specjalna 
przeglądarka internetowa, którą zdający musi zainstalować na swoim 
komputerze. Oprogramowanie to wyłącza na czas trwania egzaminu 
możliwość korzystania z zasobów komputera oraz z innych stron in-
ternetowych niż ta, na której odbywa się egzamin, a także dzielenia 
się ekranem czy podpinania dodatkowych monitorów. Podczas egza-
minu zdający znajduje się pod ciągłą obserwacją administratora eg-
zaminu (human proctor/invigilator) i/lub przez sztuczną inteligen-
cję (SI), która identyfikuje i sygnalizuje wszelkie odstępstwa od zasad 
egzaminowania, jak np. kierowanie wzroku poza ekran monitora czy 
obce głosy w pomieszczeniu (system rozpoznawania mowy). Zazwy-
czaj w przypadku kolejnego ostrzeżenia egzamin zostaje przerwany.

W wersji domowej dostępny jest aktualnie szereg różnych egzami-
nów z języka angielskiego. Na rynku egzaminów zdalnych pojawiły się 
testy wielopoziomowe, które mają na celu oznaczenie poziomu biegło-
ści językowej kandydata. Są to głównie tzw. testy adaptywne, w których 
poziom trudności kolejnych pytań dostosowywany jest do poziomu 
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realizacji wcześniejszych zadań przez danego zdającego. Wśród wielopoziomowych testów 
w zakresie ogólnego języka angielskiego dostępne są m.in. LanguageCert LTE, Aptis Remote,  
Duolingo czy Linguaskill. Do dyspozycji kandydatów są także egzaminy certyfikujące bie-
głość w zakresie języka akademickiego (Pearson PTE Academic, TOEFL iBT Home Edition, 
IELTS Online) oraz wybranych języków specjalistycznych (np. Versant Professional English 
Test, Versant Aviation English Test, OET@Home). Kandydaci mogą też wybrać konkret-
ny poziom egzaminu, na którym chcą zmierzyć swoje umiejętności i uzyskać odpowied-
ni certyfikat. 

Na polskim rynku egzaminacyjnym dostępne są aktualnie dwa egzaminy mierzące bie-
głość w zakresie ogólnego języka angielskiego na różnych poziomach: Pearson English  
International Certificate CBT (PEIC CBT) oraz LanguageCert International ESOL (IESOL).  
PEIC można zdawać na wszystkich poziomach biegłości – od A1 do C2, natomiast IESOL na 
poziomach A2–C2. Do większości egzaminów w wersji online zdający przystępuje na kom-
puterze. Ale popularność zdobywa również wielopoziomowy egzamin z języka angielskiego, 
który przeznaczony jest do użytku w aplikacji mobilnej na smartfonie (EnglishScore). 

W niniejszym artykule dokonane zostanie porównanie dwóch egzaminów w wersji inter-
netowej na poziomie B2: PEIC CBT oraz IESOL. Należy tutaj zaznaczyć, że w związku z szybko 
zmieniającymi się warunkami i możliwościami technicznymi, egzaminy online ulegają dość 
częstym modyfikacjom1. Opis zawarty w niniejszym artykule jest aktualny w momencie jego 
pisania2. Zamieszczone tu informacje oparte są na materiałach dostępnych na stronach in-
ternetowych dostawców analizowanych testów3 oraz na podstawie rozmów i koresponden-
cji z przedstawicielami tychże instytucji. 

Pearson English International Certificate
Opis egzaminu

Pearson English International Certificate to międzynarodowy certyfikat potwierdzający 
praktyczną znajomość języka angielskiego na sześciu poziomach zaawansowania. Posiada 
on akredytację Ofqual, brytyjskiej organizacji rządowej, która reguluje systemy uzyskiwa-
nia egzaminów oraz kwalifikacji w Anglii, i jest szeroko uznawany przez instytucje rządowe, 
uczelnie i pracodawców zarówno w Polsce, jak i na świecie4. Można go zdawać w tradycyj-
nej formie papierowej w autoryzowanym centrum lub w wersji online, w dowolnym miejscu 
(w autoryzowanym centrum lub w domu).

Egzamin w obydwu formatach składa się z dwóch obowiązkowych części: pisemnej i ust-
nej, i sprawdza umiejętności w ramach czterech głównych sprawności językowych. Podczas 
gdy do testu w wersji tradycyjnej przystępuje się w dwóch różnych terminach (oddzielny eg-
zamin pisemny i ustny), to wersja online sprawdza wszystkie sprawności podczas jednej sesji 
egzaminacyjnej i trwa w zależności od poziomu od półtorej do maksymalnie dwóch godzin. 
Wersja online egzaminu PEIC przeprowadzana jest z wykorzystaniem zdalnego monitoringu.

FOrmat egzaminu w wersji Online na pOziOmie B2 (level 3)
Pearson English International na poziomie B2 w wersji online składa się z dwóch części i trwa 
łącznie 120 minut. Część 1 sprawdza umiejętności w zakresie rozumienia ze słuchu oraz mó-
wienia, część 2 – sprawność czytania i pisania, jednak zadania w obydwu częściach integrują 
różne sprawności językowe. Dodatkowo oceniana jest także poprawność użycia leksyki oraz 
struktur językowych w kontekstach komunikacyjnych.

Sprawdzian rozumienia ze słuchu i mówienia obejmuje takie zadania jak czytanie na głos, 
opis obrazka czy powtarzanie ze słuchu, które ma na celu zbadać zarówno umiejętność  
rozumienia, jak i jakość wymowy oraz płynność. Rozumienie rozmowy oraz rozumienie krót-
kiego tekstu mierzone są poprzez ustne odpowiedzi na pytania, zatem sprawność słucha-
nia zintegrowana jest tu także ze sprawnością mówienia. Słuchanie jest również zintegrowa-
ne z pisaniem w formie krótkiego dyktanda. Ciekawym, rzadko spotykanym na egzaminach 

1  Dotyczy to głównie oceniania 
zadań otwar tych przez SI. Stale 
powiększająca się baza ocenionych 
przez egzaminatorów prac pozwala 
algorytmom komputerowym „uczyć 
się” oceniać dłuższe wypowiedzi pi-
semne i ustne, by w konsekwencji 
czynność ta była wykonywana ma-
szynowo.

2 Artykuł powstał w kwietniu 2023 r.

3  www.languagecert.org.

4  www.pearson.pl/assessment/in-
ternational-certificate#accordion%-
3Daccord-12622.

http://www.languagecert.org
http://www.pearson.pl/assessment/international-certificate#accordion%3Daccord-12622
http://www.pearson.pl/assessment/international-certificate#accordion%3Daccord-12622
http://www.pearson.pl/assessment/international-certificate#accordion%3Daccord-12622
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certyfikujących zadaniem, jest sprawdzian umiejętności jednoczesnego czytania i słuchania, 
w którym zdający ma wskazać różnice pomiędzy przeczytanym i usłyszanym tekstem (hot-
spots). Część ustna odbywa się bez udziału egzaminatora czy interlokutora; odpowiedzi kan-
dydata są na bieżąco nagrywane i później poddane ocenie. 

Sprawdzian umiejętności rozumienia tekstu czytanego oraz umiejętności pisania (część 2) 
składa się z zadań zamkniętych, w których kandydat ma dokonać wyboru odpowiedniego 
słowa lub wyrażenia, oraz otwartych, takich jak krótkie odpowiedzi na pytania, zintegrowa-
ne czytanie z pisaniem z pamięci oraz krótka wypowiedź pisemna.

Zadania na egzaminie w formie online są częściowo oceniane komputerowo, częścio-
wo natomiast przez egzaminatora. Zadania zamknięte punktowane są maszynowo; otwar-
te, w zależności od rodzaju pytania, oceniane są albo przez sztuczną inteligencję, albo przez 
człowieka. Cały czas trwają prace rozwijające algorytmy SI, które docelowo mają pozwolić 
na to, by również ta część egzaminu była oceniana maszynowo przy minimalnym zaangażo-
waniu człowieka.

rejestracja na egzamin

Zapisy na egzamin online odbywają się na dwa sposoby. Kandydat może zapisać się na sesję 
przez stronę internetową bądź poprzez akredytowane centrum egzaminacyjne (np. szkołę 
językową). W celu rejestracji poprzez stronę należy utworzyć konto, a następnie wybrać in-
dywidualny termin spośród dostępnych w różnych przedziałach czasowych oraz dokonać 
płatności. Egzamin jest dostępny dla zdających przez całą dobę, siedem dni w tygodniu.

ceny

Ceny egzaminu różnią się w zależności od sposobu oraz miejsca rejestracji (samodzielnie  
online lub przez centrum egzaminacyjne) i w momencie pisania niniejszego tekstu wynoszą 
pomiędzy £120 a £150.

wymagania techniczne, zaBezpieczenia Oraz Organizacja i przeprOwadzanie egzaminu

Egzaminy Pearson English International w formie zdalnej są przeprowadzane na komputerze 
ze stabilnym łączem internetowym, z użyciem kamerki oraz przewodowego zestawu słu-
chawkowego z mikrofonem (korzystanie z funkcji Bluetooth jest niedozwolone). 

Przed przystąpieniem do egzaminu kandydat jest zobowiązany zainstalować na swoim 
urządzeniu specjalne oprogramowanie (OnVUE), które służy do weryfikacji tożsamości zda-
jącego oraz do zdalnego monitorowania jego pracy. Remote proctoring jest przeprowadza-
ny przez człowieka, co oznacza, że egzamin jest monitorowany przez wyznaczoną osobę 
(proctor). Osoba ta przez cały czas pilnuje, czy kandydat nie łamie procedur i zasad, do któ-
rych przestrzegania jest zobowiązany. Proctor nie jest egzaminatorem, a jedynie obserwato-
rem i weryfikatorem istniejących procedur. Podczas całej sesji egzaminacyjnej zdający i jego 
komputer są obserwowani w czasie rzeczywistym: twarz zdającego, głos i miejsce pracy są 
nagrywane. Gdy procedury są łamane, a uwagi kierowane do zdającego nie przynoszą skutku,  
proctor może przerwać egzamin.

W pomieszczeniu, w którym kandydat przystępuje do testu, nie mogą przebywać inne 
osoby ani zwierzęta, a stanowisko pracy musi być odpowiednio przygotowane. Miejsce to 
powinno być ciche i dobrze oświetlone, nie mogą się na nim znajdować żadne przedmioty 
z wyjątkiem koniecznych do przeprowadzenia egzaminu online.  

wyniki i certyFikat

Wyniki w wersji elektronicznej są udostępnione na profilu kandydata. Zdający otrzymuje 
ogólną ocenę z całego egzaminu, jak również szczegółowe wyniki w odniesieniu do po-
szczególnych sprawności językowych. Ponadto osoby, które uzyskają pozytywny wynik 
na danym poziomie, otrzymują papierową wersję certyfikatu uwierzytelnionego znakiem 
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wodnym. Podobnie jak w przypadku wersji tradycyjnej, kandydat, który nie zda egzaminu 
w wersji online na wybranym przez siebie poziomie, ale uzyska odpowiednią liczbę punktów, 
otrzymuje certyfikat na poziomie niższym (tzw. extended certification). 

Aktualnie wyniki są dostępne po około 2–7 dniach od egzaminu; w skrajnych sytuacjach 
dużego obłożenia – do dwóch tygodni. Kandydat otrzymuje certyfikat w wersji papierowej 
w ciągu 3–4 tygodni. Instytucje mogą zweryfikować wyniki swoich kandydatów na specjal-
nej stronie internetowej, wykorzystując do tego celu 10-cyfrowy Score Report Code oraz 
numer rejestracyjny zdającego. Certyfikat Pearson English International Certificate jest waż-
ny bezterminowo.

LanguageCert International ESOL
Opis egzaminu

Certyfikaty językowe LanguageCert International ESOL (LanguageCert IESOL) również 
są zarejestrowane przez brytyjską organizację Ofqual. Można je zdawać w centrum egza-
minacyjnym w formie papierowej lub komputerowej, bądź też zdalnie – w wersji online.  
LanguageCert IESOL potwierdza kompetencje językowe na sześciu poziomach ESOKJ, 
a kandydat sam wybiera poziom egzaminu, do którego chce przystąpić. 

Na wszystkich poziomach biegłości kandydaci mają także wybór sprawności językowych, 
które będą oceniane. Dostępne są bowiem dwa niezależne moduły egzaminu: pisemny  
– składający się z testów mierzących sprawność słuchania, czytania i pisania (LRW – Listening,  
Reading, Writing) oraz ustny (S – Speaking) – sprawdzający kompetencje w zakresie mó-
wienia. Kandydat może zdecydować o przystąpieniu do jednego lub do obydwu modułów 
i w konsekwencji uzyskać jeden albo dwa oddzielne certyfikaty. Aby zdać egzamin, należy 
uzyskać min. 50% punktów. Kandydaci otrzymują certyfikaty z oceną high pass lub pass,  
zależnie od uzyskanego wyniku. 

FOrmat egzaminu w wersji Online na pOziOmie B2 (cOmmunicatOr)
Egzamin IESOL w wersji online skonstruowany jest w identyczny sposób, jak wersja pa-
pierowa i komputerowa. Test sprawdzający umiejętności w zakresie rozumienia ze słuchu 
składa się z czterech zadań, obejmujących łącznie 26 jednostek. Trzy zadania są złożone 
z samych jednostek zamkniętych wyboru wielokrotnego, każda z trzema opcjami do wy-
boru (19 jednostek). W jednym z zadań zdający musi uzupełnić informacje w krótkich no-
tatkach (7 jednostek krótkiej odpowiedzi). Teksty, na których oparte są zadania, to krótkie 
dialogi (rozmowy i dyskusje) oraz monolog (np. transmisja radiowa, relacja, prezentacja) 
– wszystkie odtwarzane dwukrotnie. 

Test sprawdzający rozumienie tekstu pisanego również skonstruowany jest z 26 jed-
nostek: 6 – wyboru wielokrotnego z trzema opcjami do wyboru, 13 – na dobieranie oraz  
7 – otwartych pytań do tekstu.

Część sprawdzająca umiejętności w zakresie pisania składa się z dwóch zadań. W jed-
nym zdający ma stworzyć formalną pisemną wypowiedź z odniesieniem do informacji 
podanych w poleceniu (100–150 słów); w drugim – dłuższy, nieformalny tekst na temat 
ogólny, niewymagający specjalistycznej wiedzy, który ma odnosić się do zdefiniowanych 
w zadaniu zagadnień (150–200 słów). 

Część ustna (Speaking) odbywa się na żywo, w formie interakcji z przeprowadzającym 
egzamin (interlokutor). Prowadzący nie ocenia wypowiedzi zdającego. Nagranie tej części 
egzaminu (audio i wideo) jest przesyłane do LanguageCert, gdzie umiejętności językowe 
kandydata są oceniane przez minimum dwoje egzaminatorów. Na poziomie Communica-
tor moduł ustny egzaminu trwa ok. 13 minut i składa się z czterech zadań: odpowiedzi na 
krótkie pytania dot. osoby zdającego, reakcji w określonych sytuacjach językowych, udział 
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w dyskusji na podstawie danych wejściowych w celu podjęcia decyzji lub osiągnięcia kom-
promisu oraz prezentacja tematu i dyskusja. 

Zadania zamknięte części pisemnej punktowane są maszynowo, natomiast odpowiedzi 
do pisemnych zadań otwartych, jak również egzamin ustny oceniane są przez człowieka, 
według takich samych zasad, jak egzamin w wersji papierowej.

rejestracja na egzamin

Rejestracja na egzaminy online odbywa się przez stronę internetową, na której kandydat 
wybiera i zatwierdza termin swojego indywidualnego egzaminu oraz dokonuje płatności. 
W związku z tym, że jest to egzamin międzynarodowy, do którego przystępują kandydaci 
na całym świecie, jest on dostępny dla zdających przez całą dobę, siedem dni w tygodniu. 
Kandydat może dokonać zapisu nawet do czterech godzin przed wybranym terminem. 
Podczas rejestracji można wybrać język komunikacji z osobą nadzorującą egzamin. Wśród 
języków do wyboru, oprócz angielskiego, dostępny jest również język polski.

ceny

Ceny różnią się w zależności od wybranego poziomu egzaminu oraz wariantu. W momen-
cie pisania niniejszego tekstu5 cena egzaminu na poziomie B2 Communicator to €94 za 
każdą z części (LRW oraz S) i €188 za obydwa moduły. Możliwe jest uzyskanie zniżki w wy-
sokości 15% od ceny katalogowej w przypadku rejestracji przez autoryzowane Centrum 
Rejestracyjne LanguageCert.

wymagania techniczne, zaBezpieczenia Oraz Organizacja i przeprOwadzanie egzaminu

Wymagania systemowe względem sprzętu niezbędnego do przeprowadzenia egzaminu 
znajdują się na stronie LanguageCert. Oprócz komputera spełniającego wyspecyfiko-
wane parametry i dobrego łącza internetowego kandydat musi mieć również dostęp do 
pojedynczej kamery internetowej z możliwością obrotu oraz przewodowego zestawu słu-
chawkowego z mikrofonem.

Egzaminy LanguageCert w trybie zdalnym przeprowadzane są za pośrednictwem spe-
cjalnej przeglądarki blokującej ExamShield, którą należy zainstalować przed przystąpie-
niem do egzaminu. Zdający łączy się z osobą nadzorującą egzamin w wyznaczonym ter-
minie. Administrator egzaminu (proctor) przez cały czas nadzoruje jego przebieg przez 
udostępniony obraz z kamery oraz dźwięk z mikrofonu zdającego. Aplikacja egzamina-
cyjna blokuje dostęp do innych zasobów komputera, pozwalając jedynie na rozwiązywa-
nie zadań egzaminacyjnych, co ma na celu zapewnienie pełnej samodzielności wykonania 
zadań. Dodatkowo system komputerowy wspomaga administratora, wykrywając ewen-
tualne odstępstwa od procedur lub podejrzane zachowania. Sesja egzaminacyjna jest 
nagrywana.

wyniki i certyFikat

Czas oczekiwania na wyniki egzaminu LanguageCert IESOL zdawanego online to trzy dni  
robocze od egzaminu. Wyniki w formacie elektronicznym udostępniane są na profilu zda-
jącego. Kandydaci otrzymują również digital badge6 oraz certyfikat i raport wyników w for-
macie papierowym. Każdy certyfikat ma swój indywidualny numer, który daje możliwość 
przeprowadzenia zdalnej weryfikacji dokumentu przez pracodawcę, uczelnię bądź inną  
instytucję honorującą wyniki. Kandydat może także przekierować swój wynik bezpośred-
nio z poziomu swojego profilu na stronie egzaminu do osób zainteresowanych. Adresat 
otrzyma systemowe powiadomienie o wyniku kandydata, co również stanowi sposób jego 
weryfikacji. Certyfikaty LanguageCert IESOL są ważne bezterminowo.

5  Artykuł powstał w kwietniu 2023 r.

6  Open badge lub digital badge to 
cyfrowa odznaka symbolizująca wskaź-
niki osiągnięć edukacyjnych, umiejęt-
ności, zainteresowań lub doświadcze-
nia zawodowego. Ma ona formę znaku 
graficznego, który można udostępniać 
w elektronicznym CV lub w serwisach 
społecznościowych.
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Dyskusja
Egzaminy przeprowadzane w formie zdalnej mają szereg zalet. Zapewniają dużą wygodę 
dotyczącą przede wszystkim miejsca i terminu przystąpienia do egzaminu. Są one do-
stępne z dużą częstotliwością; można do nich przystąpić nawet w godzinach nocnych. 
Opisane tutaj dwa egzaminy oferowane są 24 godziny na dobę przez 7 dni w tygodniu. 
Na egzamin, w zależności od dostępności wolnych terminów, można zapisać się nawet 
tuż przed przystąpieniem. Zdający oszczędza czas, nie musząc przemieszczać się do 
centrum egzaminacyjnego. Również czas, w jakim kandydat otrzyma wyniki, jest znacz-
nie krótszy niż w przypadku egzaminów przeprowadzanych w wersji stacjonarnej. 

Jednakże egzaminy w wersji at-home budzą sporo obaw po stronie interesariuszy. 
Dotyczą one głównie kwestii trafności wyników oraz wiarygodności certyfikatów po-
świadczających umiejętności językowe sprawdzane w formie zdalnej. Oszukiwanie sta-
nowi istotny problem w przypadku egzaminów w tradycyjnej formie (Sendur 2020a; 
2022), jednak podczas egzaminów w formie zdalnej staje się ono jeszcze trudniejsze do 
kontrolowania. To właśnie oszukiwanie podczas testowania w nauczaniu zdalnym było 
jednym z głównych problemów podnoszonych przez nauczycieli na świecie i na wszyst-
kich etapach edukacyjnych podczas pandemii COVID-19 (zob.: Sendur i Kościńska 2021; 
Çetin i Daloğlu 2023; Kılıçkaya 2023). 

Obydwie instytucje certyfikujące – PeopleCert i Pearson – zapewniają, iż dotrzy-
mują najwyższych standardów w zakresie trafności, bezpieczeństwa i uczciwości swoich 
egzaminów. Gwarantem tych cech mają być nowoczesne technologie, które zapewnia-
ją prawidłową identyfikację zdających oraz samodzielność wykonywania zadań egzami-
nacyjnych. Zademonstrowane na stronach internetowych i na pokazach informacyjnych 
rozwiązania, takie jak technologia biometryczna, która weryfikuje tożsamość oraz mo-
nitoruje w czasie rzeczywistym zachowania zdającego, wydają się bardzo wiarygodne. 
Można by nawet zaryzykować stwierdzenie, że ze względu właśnie na te zabezpieczenia 
egzaminy te są bardziej bezpieczne niż te przeprowadzane stacjonarnie. Należy jednak 
zaznaczyć, że nie wszystkie instytucje, które uznają certyfikaty wystawiane przez oma-
wianych tu dostawców, honorują również zdalne formy ich egzaminów. Przykładem mo-
gą być certyfikaty uznawane do celów wizowych i imigracyjnych Zjednoczonego Króle-
stwa – tzw. Secure English Language Test (SELT). Akceptowane przez brytyjskie przepisy 
egzaminy mogą być przeprowadzane wyłącznie stacjonarnie w akredytowanych cen-
trach egzaminacyjnych7. Zarówno LanguageCert, jak i Pearson, mają w swojej ofercie 
egzaminy SELT, i choć są one dostępne w wersjach komputerowych (internetowych), 
a więc istnieją możliwości techniczne do ich zdalnego przeprowadzania, to występują na 
ten moment wyłącznie w trybie stacjonarnym8.

Wielu renomowanych dostawców egzaminów certyfikujących z języków obcych nie 
zdecydowało się do tej pory na wprowadzenie wersji at-home, czy to właśnie ze względu 
na obawy o wiarygodność wystawianych dokumentów, czy też ze względu na trwające 
prace nad budowaniem systemu egzaminów online. Niektóre instytucje nadal wolą prze-
prowadzać swoje egzaminy w formie stacjonarnej, oferując wersję domową tylko w wy-
branych lokalizacjach na świecie, tam, gdzie nie ma dostępu do centrum egzaminacyjnego  
(np. OET@Home9).

Chociaż niektórzy twierdzą, że technologie oceniające umiejętności w zakresie 
mówienia i pisania doczekały się już globalnej, acz nieśmiałej akceptacji (Van Moere 
i Downey 2016: 341), to jednak kwestia oceniania odpowiedzi otwartych przez sztucz-
ną inteligencję w dalszym ciągu budzi istotne wątpliwości. Aby zaufać wynikom uzy-
skanym z użyciem technologii SI, należy przede wszystkim zrozumieć, na czym polega 
ten sposób oceny pisemnych i ustnych wypowiedzi otwartych. Błędem jest twierdzenie, 
że sztuczna inteligencja „rozumie” wypowiedź zdającego. To algorytmy komputero-
we, które doskonalą się automatycznie poprzez doświadczenie i wykorzystanie danych, 

7  www.gov.uk/guidance/prove-
-your-english-language-abilities-with-
-a-secure-english-language-test-selt. 

8  www.languagecert.org/en/exam-
-types/online-exams; www.pearsonp-
te.com/selt-tests/pte-academic-ukvi.

9  support.occupationalenglishtest.
org/s/article/Where-is-OET-Home-a-
vailable.

http://www.gov.uk/guidance/prove-your-english-language-abilities-with-a-secure-english-language-test-selt
http://www.gov.uk/guidance/prove-your-english-language-abilities-with-a-secure-english-language-test-selt
http://www.gov.uk/guidance/prove-your-english-language-abilities-with-a-secure-english-language-test-selt
http://www.languagecert.org/en/exam-types/online-exams
http://www.languagecert.org/en/exam-types/online-exams
http://www.pearsonpte.com/selt-tests/pte-academic-ukvi
http://www.pearsonpte.com/selt-tests/pte-academic-ukvi
http://support.occupationalenglishtest.org/s/article/Where-is-OET-Home-available
http://support.occupationalenglishtest.org/s/article/Where-is-OET-Home-available
http://support.occupationalenglishtest.org/s/article/Where-is-OET-Home-available
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dokonują analizy określonych elementów tekstu w zestawieniu ze zgromadzoną wcze-
śniej bazą danych. W przypadku egzaminów językowych dane te stanowią setki, a nawet 
tysiące wypowiedzi na różnych poziomach biegłości językowej, ocenionych wcześniej 
przez egzaminatorów. Na podstawie ocen wystawionych przez człowieka system uczy 
się oceniać inne, analogiczne wypowiedzi. Po przeanalizowaniu odpowiedniej liczby da-
nych jest on gotów sam dokonać oceny poszczególnych elementów wypowiedzi, jak np. 
poprawność gramatyczna czy organizacja tekstu. 

Niepodważalną zaletą oceniania prac przez SI jest czas potrzebny na uzyskanie wyników.  
Za wykorzystaniem tej technologii w ocenianiu biegłości językowej przemawiają także takie  
argumenty jak bezstronność i obiektywność oceny. W przeciwieństwie do egzaminatora-czło-
wieka SI jest całkowicie niepodatna na takie czynniki jak akcent, wygląd zdającego, cechy cha-
rakteru czy język ciała. To daje gwarancję, że oceniane są wyłącznie umiejętności językowe 
kandydata. Co więcej, określone elementy danej próby języka są w przypadku oceniania zau-
tomatyzowanego analizowane całkowicie niezależnie od pozostałych, a niedoskonałości od-
notowane w jednym analizowanym kryterium nie mają wpływu na ocenę innych składników 
tej samej wypowiedzi. W przypadku oceniania przez człowieka taki wpływ ma miejsce, bo-
wiem egzaminator często przenosi swoją ocenę z jednego aspektu na inny (Pearson Educa-
tion Ltd 2019). Należy tutaj dodać, że badania wykazują wysoką korelację między oceną doko-
naną przez człowieka a zautomatyzowaną (np. Van Moere i Downey 2016; Pearson Education 
Ltd 2019; Zhao i in. 2022). 

Podsumowanie
Celem artykułu nie jest ocena zaprezentowanych tutaj egzaminów. Decyzję 
o wyborze konkretnego egzaminu musi podjąć kandydat, a wybór powinien opie-
rać się przede wszystkim na jego indywidualnych potrzebach (np. uznawalność da-
nego certyfikatu przez konkretne instytucje), ale także na podstawie własnych pre-
ferencji dotyczących m.in. zdawania egzaminu. Przystąpienie do jakiegokolwiek 
egzaminu certyfikującego powinno być poprzedzone przygotowaniem pod kątem 
zarówno rodzaju zadań, jak i sposobu udzielania odpowiedzi oraz sposobu przepro-
wadzania egzaminu. Kandydat powinien rozważyć, czy woli przystąpić do egzami-
nu w formie papierowej, czy komputerowej. Jeśli zdecyduje się na wersję pisaną na 
komputerze, wówczas do wyboru ma również dwie opcje – zdawanie w centrum eg-
zaminacyjnym bądź w komforcie własnego domu. Podobnej decyzji wymaga spo-
sób rejestracji – kandydat może zapisać się na egzamin samodzielnie przez stronę  
internetową, może też skorzystać z usługi centrum rejestracyjnego lub egzaminacyjne-
go. Po podjęciu decyzji dotyczącej wyboru konkretnego egzaminu pozostaje kwestia 
zapoznania się z zadaniami egzaminacyjnymi występującymi w wybranej wersji egzami-
nu. Podczas gdy IESOL w wersji online różni się od formy papierowej jedynie sposobem 
prezentowania oraz wykonania zadań, to PEIC zdawany zdalnie ma zupełnie inną kon-
strukcję niż jego papierowy odpowiednik. Nie należy zatem przystępować do egzaminu 
bez uprzedniego zapoznania się z formą zadań.

W artykule dokonano zestawienia tylko jednego rodzaju spośród coraz większej ga-
my dostępnych egzaminów certyfikujących w formie zdalnej. PEIC i IESOL to egzaminy 
z ogólnego języka angielskiego oferowane na różnych poziomach biegłości. Inne rodza-
je egzaminów, którym warto przyjrzeć się dokładniej, to testy wielopoziomowe, mie-
rzące stopień zaawansowania językowego kandydata z odniesieniem do europejskiej 
skali ESOKJ oraz egzaminy z języka akademickiego. Autorka planuje podjąć się zbada-
nia oferty wspomnianych innych rodzajów egzaminów certyfikujących oraz dokonania 
ich porównania. 
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